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ABSTRAKT

Cílem práce je zpracovat možnosti využití internetu k fundraisingu neziskových organiza-

cí. Teoretická část obsahuje základní dělení fundraisingu, úvod do online fundraisingu,

využití internetu k fundraisingu a platební metody. Praktická část se věnuje představení

občanského sdružení Zdravotní klaun, jehož online fundraising je podroben analýze. Na

základě výsledků obou částí práce je vypracováno doporučení pro zvýšení efektivity fun-

draisingových aktivit občanského sdružení Zdravotní Klaun.

Klíčová slova: Online fundraising, nezisková organizace, občanské sdružení, analýza fun-

draisingu, platební metody, dárcovství.

ABSTRACT

The goal of this work is to analyse the possibilities of using the Internet for non-profit or-

ganizations‘ fundraising. The theoretical part includes basic summary of fundraising, an

introduction to online fundraising, usage of Internet for fundraising and payment methods.

The practical part introduces civic association Zdravotní klaun, whose online fundraising is

analysed. Based on the work’s both parts, recommendations were made to increase effi-

ciency Zdravotní klaun civic association’s fundraising activities.

Keywords: Online fundraising, non-profit organization, civic association, analysis of fun-

draising, methods of payment, donation.
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ÚVOD

Námět pro bakalářskou práci vznikl na základě spolupráce autora s občanským sdružením

Zdravotní klaun. Financování sdružení je založeno primárně na individuálních dárcích,

proto byla vytvořena strategie pro jejich efektivní oslovení v prostředí internetu. Tato čin-

nost byla vykonána v rámci vzájemné spolupráce a bakalářská práce má za cíl tuto fundrai-

singovou aktivitu zanalyzovat, vyhodnotit úspěšnost a navrhnout případná řešení pro zvý-

šení efektivity.

Důležitým bodem teoretické části je role individuálního dárce v procesu fundraisingu. Na

takového dárce se následně cílí v komunikačních kanálech na internetu, které je potřeba

upravit pro fundraising. Na základě popisu využitelných komunikačních kanálů pro fun-

draising je možné přistoupit k implementaci platebních metod. Práce se zaměří na jednotli-

vé metody a podle kritérií vyhodnotí jejich vhodnost pro neziskové organizace.

Cílem práce je poskytnout neziskovým organizacím návod, jak využít internetová média

k fundraisingu. Teoretická část poslouží všem neziskovým organizacím jako stručný ma-

nuál, na jehož základě mohou začít s online fundraisingem. Praktická část nabídne nejen

analýzu dat, ale stane se i příkladem fungování online fundraisingu pro ostatní organizace.

Pro práci bude využita symbióza zdrojů zabývající se všeobecně fundraisingem a individu-

álním dárcem, komunikací na internetu a moderním marketingem, pozadím platebních

metod a technologických možností internetu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÁ ORGANIZACE

Pro správnou orientaci v oblasti neziskových organizacích je důležité vymezení základních

pojmů a legislativního pozadí. Po nezbytné registraci pak může nezisková organizace začít

formovat své cíle a strategii, jak jich dosáhne. To jsou kroky, které vedou k úspěšnému

vzniku organizace.

Nezisková organizace je sdružení osob a majetku, které nevytváří ekonomický zisk. To

znamená, že zisk sice vytvořit smí, ale nerozděluje ho mezi vlastníky, nýbrž ho používá

k dalšímu rozvoji a plnění cílů organizace. Je součástí občanského sektoru, který obstarává

statky a služby, které nezabezpečuje veřejný ani soukromý sektor. (Boukal, 2009, s. 14;

Novotný a Lukeš, 2008, s. 220)

Jedná se především o oblast kultury, sportu, vzdělávání, zdraví, sociálních služeb, ochrany

životního prostředí, komunitního rozvoje a podobně. (Definice neziskového sektoru, 2005,

s. 29)

Česká legislativa rozděluje neziskové nestátní organizace do 5 právních forem: občanská

sdružení, obecně prospěšné společnosti, nadace, nadační fondy a církevní organizace. Ta-

kových organizací bylo v roce 2012 v České republice registrováno 86 068, zatímco v roce

2005 jejich počet byl 62 019. (Boukal, 2009, s. 41—66; Neziskovky, 2012, s. 1)

Jejich počet v posledních letech výrazně stoupá. Peredová a McLeanová (2006, s. 56—65)

to vysvětlují vzrůstající pozorností, kterou získávají uspokojováním společenských potřeb.

1.1 Faktory úspěchu neziskové organizace

Pro neziskové organizace platí mnoho principů jako pro organizace ziskové. Novotný

a Lukeš (2008, s. 5) zmiňují například atraktivní vizi, charismatického lídra, efektivně ří-

zené procesy, spokojené zákazníky či klienty a schopný tým.

Základem každé neziskové organizace je vize, strategie a poslání, které je dokonce pod-

mínkou registrace organizace v České republice.

1.2 Vize a poslání

Správně stanovená vize má odrážet hlavní hodnoty organizace. Je krátká, stručná a zamě-

řuje se do budoucnosti. Z vize se následně formuluje poslání, které naznačuje, jak bude

daná vizi rozvíjena. Stanovením poslání se nezisková organizace odlišuje od jiných, které
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mají podobnou vizi. Poslání určuje charakter organizace, její identitu a reprezentuje ji. Zá-

roveň slouží příslušníkům organizace k uvědomění si své role a činností, kterými přispívají

pro dosažení cílů. (Drucker, 1994, s. 16; Novotný a Lukeš, 2008, s. 37—38)

Jako příklad organizace s dobrým posláním uvádí Drucker (1994, s. 15) organizace ame-

rických skautek: „Pomoci mladým dívkám, aby z nich vyrostly hrdé a sebevědomé mladé

ženy.“

1.3 Strategie

Úkolem organizace je transformovat poslání do specifických cílů. Mezi cíle může patřit

rozšiřování působnosti, péče o klienty, počet dobročinných akcí, navýšení rozpočtu, inova-

ce a také fundraisingové cíle. Všechny se pak dělí na krátkodobé a dlouhodobé. Takto sta-

novených cílů se pak dosahuje za pomoci strategického plánu. Strategie konkretizuje kro-

ky, jak se dané vize dosáhne. (Drucker, 1994, s. 16; Novotný a Lukeš, 2008, s. 37)

Organizace si tedy musí nejprve zvolit svou vizi a poslání, které bude svou funkcí naplňo-

vat. Na základě těchto informací je povinna si zvolit jednu z 5 právních forem. Uspěje-li

s registrací, může začít plnit svou funkci.
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2 FUNDRAISING

Aby mohla nezisková organizace dlouhodobě existovat a prosperovat, musí zajistit dosta-

tečné pokrytí svých zdrojů. Tato činnost se nazývá fundraising a vykonává ji osoba fun-

draisera.

Fundraising je proces tvořený provázanými aktivitami, kterými si organizace zajišťuje

zdroje pro svou činnost. Nezbytným faktorem je zde vícezdrojový charakter financování.

Nejedná se vždy o finance, ale i materiální zdroje. Fundraising se dále podílí na kvalitně

interních a externích vztahů, přímo také ovlivňuje značku, dobré jméno a image organiza-

ce. (Boukal, 2009, s. 71; Šedivý a Medlíková, 2011, s. 65)

Nezisková organizace může získávat finanční zdroje prostřednictvím:

1. veřejná správa

2. individuální dárci

3. firmy

4. nadace a nadační fondy

5. ostatní instituce

6. příjmy z vlastní činnosti

(Šedivý a Medlíková, 2012, s. 46—47)

Při tvorbě fundraisingové plánu je nutné si tyto složky rozdělit a každé přizpůsobit strategii

oslovení a navození vztahu.

2.1 Individuální dárce jako hlavní zdroj online fundraisingu

V online fundraisingu je klíčovým zdrojem jednotlivec. Prostor ulice, kde lidé vybírají pro

neziskovou organizaci, se zde změnil na prostředí internetu. Ten poskytuje možnost nejen

oslovení potenciálního dárce, ale i trvalou komunikaci s ním.

Podle Machálka a Nesrstové (2011, s. 27) připomíná vývoj individuálního dárce pyramidu.

Vstupuje po ni obvykle prvním darem, mnohdy náhodným, ale v případě úspěšné komuni-

kace neziskové organizace může stoupat výše a stát se pravidelným dárcem, případně až

významným dárcem, který je ochoten odkázat peníze ve své závěti. Práce s jednotlivci je

časově i komunikačně náročná. Při důsledné práci lze ale získat věrné a důležité dárce.
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Obrázek 1 Dárcovská pyramida (Zdroj: Machálek a Nesrstová, 2011)

Z projektu Faktory úspěchu nestátních neziskových organizací s důrazem na význam dob-


[…]


spěvků, nejen umístění v pravém HTML panelu.

YouTube je v současné době průměrně navštěvovaným médiem Zdravotního klauna. Ač je

dobře propojené s ostatními komunikačními kanály sdružení, neposkytuje dostatečně zají-

mavá a pravidelně přidávaná videa. Tím klesá jeho zajímavost. Jako první je tedy třeba

zlepšit a zpravidelnit audiovizuální výstupy, které by měly být propagovány prostřednic-

tvím dalších médií sdružení.

Emailing má stabilní čtenost, avšak nízkou aktivitu čtenářů k záložce Chci pomáhat. Dopo-

ručením je tedy častější motivace k darování prostřednictvím textových výzev ze strany

Garyho Edwardse, odesílatele emailů.
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18.2 Platební metody

Na základě analýzy jednotlivých darů je třeba velkých změn v oblasti platebních metod

sdružení Zdravotní klaun. Převod na účet je nejpopulárnější metoda, která funguje velice

dobře. Jediný problém je špatná identifikace plateb, kde bez variabilního symbolu nelze

zjistit původ plateb. Řešením by mohlo být zveřejnění jiného čísla účtu na každém komu-

nikačním kanálu, což ale není důvěryhodné. Z daných důvodů je nejrozumnějším řešení

odstranění variabilních symbolů z fundraisingových stránek sdružení. Sdružení tak sice

nezíská žádné informace o zdrojích platby, ale vzhledem k mizivému využívaní těchto

symbolů, ubude informací a možného zmatení potenciálních dárců, kteří neznají význam

variabilního symbolu.

Z analýzy vyplývá slabé využívání ostatních platebních metod, PaySec a PayU. Dané pla-

tební metody tím pádem nemá smysl využívat. Je navrženo tedy budoucí odstranění těchto

platebních systémů. Náhradou za ně by měl být formulář pro platební karty, pomocí kte-

rých lze jednoduše darovat. Zároveň by měla být vytvořena analýza a průzkum, zda dárci

byli ochotni využívat platební metodu PayPal a Mobito, které se jeví jako zajímavé z po-

hledu neziskové organizace.

18.3 Nové fundraisingové aktivity

Teoretická část se zabývá i možností vytvoření e-shopu jako prostoru pro fundraising nezi-

skové organizace. Ten poskytuje velký fundraisingový potenciál a je doporučeno vytvoření

e-shopu pro sdružení Zdravotní klaun. Je však nutné předem vytvořit analýzu, vyhodnoce-

ní náročnosti provozu a pracovních kapacit pro zřízení e-shopu.

Dalším doporučením je start kampaně s knihou Malé zázraky. Je to nízkonákladová kam-

paň, která má potenciál zasáhnout širokou veřejnost. Díky obsahu, který zahrnuje fundrai-

singové apely, má i silné dárcovské možnosti.

Posledním doporučením výraznější zapojení zdravotních klaunů do komunikace sdružení.

Jako nositelé a vykonavatelé poslání mají i výrazný fundraisingový potenciál. Jejich aktivi-

ta lze využít v rámci správy sociální sítě Twitter, případně zřízení nového účtu na síti In-

stagram, kam mohou přidávat fotografie ze své činnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

ZÁVĚR

Práce splňuje všechny cíle, které byly v úvodu vytýčeny, a dokazuje, že internet není jen

prostor pro komunikaci se současnými dárci, ale i příležitostí oslovení nových přispěvate-

lů. Teoretická část poskytuje neziskovým organizacím vhled do online fundraisingu

s cílovou skupinou individuálních dárců. Ty lze zasáhnout na v práci zmíněných komuni-

kačních kanálech, které se dají přizpůsobit pro úspěšný online fundraising. Posledním kro-

kem je správná volba platebních systémů, přes které je proveden dar. Tyto informace po-

mohou neziskové organizaci při startu jejího online fundraisingu.

Praktická část analyzuje fundraisingovou aktivitu neziskové organizace Zdravotní klaun na

internetu a poskytuje zcela nové informace. Protože to byla první analýza online fundrai-

singu sdružení, poslouží data ke srovnání s budoucími analýzami, podle kterých bude

možné zjistit vývoj na poli online fundraisingu sdružení. Zároveň analýza odhaluje slabiny,

na které je nutné reagovat. Jedná se o nevyužitý fundraisingový potenciál profilu na sociál-

ní síti Facebook, kde je doporučeno častějšího propagování aktivit sdružení s cílem jejich

podpory. To samé platí o podpůrných kanálech, kam spadá blog Garyho Edwardse, ne-

wsletter a Twitter.

Analýza platebních metod odhalila slabé využívání internetových peněženek PaySec a Pa-

yU, na základě čehož je doporučeno služby zrušit a provést průzkum nových platebních

metod, které by je měly nahradit. Na základě teoretické práce byl doporučen systém Pay-

Pal a Mobito.

Ačkoliv práce jasně odhaluje chování potenciálních dárců na komunikačních kanálech

sdružení, samotné vyhodnocení původu darů naráží na technické omezení. Původ daru při

využití převodu na účet lze jen pomocí variabilního symbolu, který ale dárci udávají v mi-

nimálním počtu případů.

Navrhované nové fundraisingové aktivity a doporučení narážejí na omezený počet zaměst-

nanců v neziskové organizaci. Implementace takových řešení je tedy možná až

v dlouhodobějším měřítku. To se týká především e-shopu.

Práce stanovila jasná pravidla pro analýzu fundraisingových aktivit sdružení, podle kterých

lze v budoucnu postupovat a porovnávat úspěšnost s daty uvedenými v této práci. Dává

také jasné poselství všem neziskovým organizacím, že internetový fundraising má nejen

budoucnost, ale již v současné době přináší výsledky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57
