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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 x

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,09 A

Hodnocení práce:
Autor logicky a přehledně zpracovává tematickou náplň práce a mohu se ztotožnit s jeho
názorem, že teoretická báze může být základním vodítkem pro řadu NO věnujících svou
pozornost hledání nových a efektivních forem fundraisingových aktivit. Oceňuji i šíři
použitých odborných zdrojů. Praktická část pak rovněž splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci a jednoznačně pomáhá najít odpověď na výzkumné otázky (snad lepší
specifikace), čímž naplňuje vytýčený cíl práce. Až na opravdu malé odchylky v jazykové
úrovni práce je dodržena struktura a splněna formální úroveň, v plné míře odpovídá i
naplnění tématu a dodržení rozsahu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 13: „Prostor ulice, kde lidé vybírají na neziskové organizace, se zde změnil na
prostředí internetu.“ Do jaké míry se v současnosti odrazila tato změna v efektivitě
získávání prostředků pro neziskové organizace?

2. Situace v oblasti fundraisingových aktivit je v našem prostředí velmi nestálá – od
budování samostatných pozic fundraiserů po jejich postupný zánik a klasický převod
aktivit povětšinou na vedení organizace. Stejná situace je, vzhledem k finančním
možnostem, i v oblasti propagace NO na internetu (zastaralé informace,
neaktivované stránky, …). Myslíte si, že budou NO schopny dostatečně zajistit v plné
míře „zaměstnance, který se v dané problematice orientuje a je schopen využít nejen
komunikační, ale i fundraisingový potenciál média“? (str. 16)

3. Co bylo stimulem ke změnám OS Zdravotní klaun, které v oblasti fundraisingových
aktivit proběhly v říjnu 2012 formou nastavení strategie fundraisingu (str. 35)? Odráží
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se nějak na přílivu nových dárců rovněž skutečnost, že ve sledovaném období jsou i
Vánoce, se kterými se následně propojují rovněž avizované akce?

4. Výsledky šetření ukázaly, že narostl počet pravidelných dárců. O významných dárcích
se nehovoří, zajímalo by mne, zda se sdružení již setkalo s dárcovstvím formou závěti,
v níž by nově aplikované formy mohly následně vyústit.

Ve Zlíně dne 5. května 2013 Podpis: